
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  40  DEL  22/11/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVV. GIANFRANCO BRANCACCIO, DIFENSORE DELL’ENTE, 
NONCHÈ LIQUIDAZIONE SPETTANZE DOVUTE IN FAVORE DELLA SIG.RA DE ROSA FEDERICA IN 
VIRTU’ DELLE SENTENZE N. 45069/2019 E N. 28874/2020 DEL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO  

- il vigente statuto degli IACP della Campania i.l.  

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 36 dell'8 maggio 2024 di nomina del nuovo commissario straordinario per 
la liquidazione degli IACP della Campania, valido ed efficace dalla notifica del 16 maggio 2024;  

CONSIDERATO CHE  

- con Determine di conferimento incarico nn. 3092/2003, 3026/2005, 3063/2003, 3116/2002, 14959/2002, 18182/2003, 
26989/2003, 5583/2004, 2185/2007, 3012/2006, 3040/2006, IACP di Napoli conferiva incarico all’avv. Gianfranco 
Brancaccio di costituirsi nei rispettivi giudizi, come da tabella riepilogativa allegata al presente decreto (inviata dal predetto legale 
da ultimo in data 11.11.2024); 

- con sentenza del Giudice di Pace di Napoli n. 45069/2019, IACP di Napoli il liquidazione veniva condannato al pagamento 
dell’importo di € 1.500,00, oltre interessi legali dalla domanda al soddisfo, e delle spese di giudizio liquidate in € 2.119,61 
(comprensivo di qualsivoglia onere previsto per legge, contributivo e fiscale), in favore della ricorrente, sig.ra Federica De Rosa; 

- con riferimento a tale ultima sentenza, IACP di Napoli in liquidazione provvedeva al pagamento della sola sorta capitale e, 
pertanto, la sig.ra De Rosa Federica notificava, in data 21/10/2024 atto di precetto, intimando il pagamento dei restanti importi 
statuiti in sentenza, entro e non oltre il termine di 10 giorni; 

- con sentenza n. 28874/2020 il Giudice di Pace di Napoli condannava, altresì, l’Ente al pagamento dell’importo di € 2.433,81, 
oltre interessi, in favore della stessa e tale sentenza veniva notificata in forma esecutiva; 

PREMESSO CHE  

- sono intervenute trattative per la bonaria definizione delle competenze professionali dovute all’avv. Gianfranco Brancaccio in 
ragione dei richiamati mandati difensivi conferiti; 

- all’uopo, l’avv. Gianfranco Brancaccio presentava un prospetto riepilogativo dei giudizi patrocinati, richiedendo il pagamento 
dell’importo di € 60.171,69, comprensivo di IVA, C.P.A. e spese generali al 15%; 

- successivamente, a seguito di istruttoria interna e conseguente trattativa intercorsa per le vie brevi tra le parti, l’attuale gestione 
liquidatoria ha inteso definire bonariamente il conflitto insorgendo, formulando la proposta di € 41.198,80 (di cui € 10.030,07 a 
titolo di spese anticipate), comprensivi di qualsivoglia onere previsto per legge, contributivo e fiscale ed a lordo della ritenuta 
d’acconto su onorari e spese, in riduzione di oltre il 30% rispetto alla richiesta formulata inizialmente; 

- l’avv. Gianfranco Brancaccio ha comunicato (mediante pec acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2600/2024 del 18/11/2024) la 
propria volontà di definire il proprio credito a tacitazione di ogni pretesa avanzata, con riferimento ai procedimenti enumerati nel 
prospetto dell’11.11.2024, conferiti in virtù delle determine di conferimento incarico nn. 3092/2003, 3026/2005, 3063/2003, 
3116/2002, 14959/2002, 18182/2003, 26989/2003, 5583/2004, 2185/2007, 3012/2006, 3040/2006, fatta salva ogni pretesa 
relativa a giudizi ancora pendenti e discendenti da incarichi conferiti anche in ragione delle medesime Determine; 

N. 40 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: FD-E7-96-CF-96-4B-0D-A4-4C-15-7E-C0-40-0F-EF-C2-BF-47-AA-9D
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 22/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



- sono, altresì, intervenute trattative di bonario componimento con l’avv. Rosario Santella, in nome e per conto della sig.ra 
Federica De Rosa e che, al fine di evitare ulteriori aggravi di spese ed oneri discendenti dai richiamati atti notificati all’Ente, 
all’uopo è stata formulata la proposta di definizione dei giudizi mediante il pagamento di € 4.553,42, comprensivi di qualsivoglia 
onere previsto per legge, contributivo e fiscale (di cui € 2.119,61 per la sentenza n. 45069/2019 ed € 2.433,81 per la sentenza n. 
28874/2020), a tacitazione di ogni pretesa discendente dai menzionati provvedimenti del Giudice di Pace di Napoli; 

- l’avv. Santella ha comunicato, mediante pec acquisita al protocollo dell’Ente al n. 698 del 13/11/2024, in nome e per conto 
della propri assistita, l’accettazione (firmata e autenticata digitalmente) della suddetta proposta; 

VISTI gli atti processuali e giudiziari;  

CONSIDERATA  

- alla luce delle istruttorie espletate, la vantaggiosità per lo IACP delle evocate proposte transattive, che, mediante pagamento 
delle somme concordate comprensive di ogni onere, chiuderebbero definitivamente i conflitti insorti o insorgendi con un risparmio
per l’Ente in quanto: 

i) la pretesa creditoria dell’avv. Brancaccio è stata ridotta, in sede transattiva, di più del 30% rispetto alla originaria pretesa 
e che, un eventuale giudizio, vedrebbe IACP probabilmente soccombente, alla luce della documentazione a suffragio delle 
pretese avanzate;  

ii) il pagamento degli importi di cui sopra, stabiliti in via transattiva in favore della sig.ra Federica De Rosa, consente all’Ente 
di evitare ulteriori aggravi di spese ed oneri conseguenti all’insturanda procedura esecutiva; 

DATO ATTO  

che sono in corso di inoltro le relative richieste di pareri da parte del competente Revisore Unico di Napoli e che sussiste 
l’urgenza di provvedere, per evitare l’insorgenza di nuovi contenziosi e nuovi oneri; 

RITENUTO  

pertanto, di procedere ad impegnare la somma di 41.198,80 €, sul Capitolo 260, dei residui del Bilancio di previsione 2024 -
2026, impegno n. 75.1/2023, dello IACP di Napoli in liquidazione, annualità 2024 e di liquidare detta somma in favore dell’avv. 
Gianfranco Brancaccio; nonché di procedere ad impegnare la somma di € 4.553,42, sul Capitolo 260.0, dei residui del Bilancio 
di previsione 2024 - 2026, impegno n. 38/2024, dello IACP di Napoli in liquidazione, annualità 2024 e di liquidare detta somma
in favore della sig.ra Federica De Rosa; 

DECRETA  

1. di definire le posizioni di cui alla premessa per gli importi ivi indicati, complessivamente pari ad € 41.198,80 
(quarantunomilacentonovantotto/80) comprensiva di ogni onere, sul Capitolo 260, dei residui del Bilancio di previsione 2024 -
2026, impegno n. 75.1/2023, dello IACP di Napoli in liquidazione, annualità 2024 e di liquidare detta somma in favore dell’avv. 
Gianfranco Brancaccio; nonché la somma di € 4.553,42 (quattromilacinquecentocinquantatre/42) comprensiva di ogni onere sul
Capitolo 260.0, dei residui del Bilancio di previsione 2024 - 2026, impegno n. 38/2024, dello IACP di Napoli in liquidazione, 
annualità 2024 e di liquidare detta somma in favore della sig.ra Federica De Rosa,  

2. di liquidare dette somme a tacitazione completa di tutti i titoli e causali che hanno formato oggetto del presente decreto di cui 
alla premessa nonché di tutti i rapporti dedotti e deducibili collegati e connessi. 

3. di disporre le pubblicazioni di legge a cura del dirigente amministrativo. 

   

   

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 22/11/2024 

N. 40 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: FD-E7-96-CF-96-4B-0D-A4-4C-15-7E-C0-40-0F-EF-C2-BF-47-AA-9D
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 22/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


